
Lista de lucrări  

a. lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru 

domeniul disciplinelor postului pentru care candidează, care sunt incluse în format 

electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări; 

 

1. Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Integrating aesthetic experience in German as a foreign 

language (DaF) acquisition: An empirical study for developing a workshop concept – 

Arts educate in Romanian schools. PedActa, 14(2), 32–54. 

https://doi.org/10.24193/PedActa.14.2.4 

2. Bartalis-Binder, K.-S. (2025). Denken – Fühlen – Handeln. Die Entwicklung kritischen 

Denkens im DaF-Unterricht. Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană. 

3. Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Mehrsprachigkeit im frühkindlichen Alter. Fundierung 

curricularer Zielsetzungen für eine mehrsprachige Kindergartenumgebung. In S. 

Gehrmann, R. Hochholzer, A. Petravić, M. Grčević, & Y. Klietz (Eds.), 

Mehrsprachigkeit in Bildung und Wissenschaft: Eine europäische Perspektive (pp. 199-

211). Münster/New York: Waxmann. 

4. Bartalis, K.-S. (2025). „Künste bilden” – eine DaF-Werkstatt. Ästhetische Erfahrung 

und der natürliche Fremdsprachenerwerb: Ein extracurriculares Werkstattkonzept für 

DaF-Lerner in den Klassen 5–8. Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană.  

5. Visky-Varga, B., & Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Cultivating community through 

theatre: A hermeneutical exploration of theatre in education and inclusive pedagogy in 

rural areas. Acta Didactica Napocensia, 17(2), 65-76. 

https://doi.org/10.24193/adn.17.2.5 

6. Bartalis, K.-S. (2025). Das Kamishibai Erzähltheater im DaF-Unterricht: Hwaliehs 

Muttersee. Eine erfundene Geschichte. Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană. 

7. Stănescu, M., & Bartalis, K.-S. (2022). Theaterstücke inszenieren! – Aber wie? Von 

der Idee zur Aufführung: Theaterpädagogisches Handbuch für (Theater)Lehrkräfte. 

București: Editura Trei. 

8. Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Ästhetische Bearbeitung von animierten Boardstories in 

Primarschulklassen. In L. R. Iunesch, R. Pfützner, T. Leonhard, E. Cioflec, A. G. 

Ionescu, & A.-M. Moldovan (Eds.), Tradition und Transition im deutschsprachigen 

Bildungswesen in Rumänien (pp. 217–235). Cluj-Napoca: Editura Mega. 

https://doi.org/10.24193/PedActa.14.2.4
https://doi.org/10.24193/adn.17.2.5


9. Bartalis-Binder, K.-S., & Silaș, S. (2025). Cooperative learning through nature games: 

A key to primary school development in mathematics and environmental exploration—

A case study with a group of 0-class children. Acta Didactica Napocensia, 18(1), 59–

68. https://doi.org/10.24193/adn.18.1.6  

10. Bartalis-Binder, K.-S. (2025). Promoting multilingualism in kindergarten through 

aesthetic methods: An empirical study on the impact on linguistic and psychosocial 

competencies. Scientific Notes. Series: Pedagogical Sciences, 13, 49–55. 

https://doi.org/10.59694/ped_sciences.2025.13.069 

b) teza sau tezele de doctorat ; 

‚KÜNSTE BILDEN‘ – EINE DAF-WERKSTATT. (2017) Ästhetische Erfahrung und der 

natürliche Fremdsprachenerwerb. Ein extrakurrikulares Werkstattkonzept für DaF-Lerner in 

den Klassen 5-8 an rumänischen Schulen („Artele educă” – Un atelier DaF. Experiența estetică 

și achiziția naturală a limbii străine. Un concept extracuricular de atelier pentru elevii care 

învață limba germană ca limbă străină (DaF) în clasele V–VIII din școlile din România ) 

 

d) cărţi şi capitole în cărţi; 

 

1. Bartalis-Binder, K.-S. (2025). Denken – Fühlen – Handeln. Die Entwicklung kritischen 

Denkens im DaF-Unterricht. Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană. 

2. Bartalis, K.-S. (2025). „Künste bilden” – eine DaF-Werkstatt. Ästhetische Erfahrung 

und der natürliche Fremdsprachenerwerb: Ein extracurriculares Werkstattkonzept für 

DaF-Lerner in den Klassen 5–8. Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană.  

3. Bartalis, K.-S. (2025). Das Kamishibai Erzähltheater im DaF-Unterricht: Hwaliehs 

Muttersee. Eine erfundene Geschichte. Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană. 

4. Stănescu, M., & Bartalis, K.-S. (2022). Theaterstücke inszenieren! – Aber wie? Von 

der Idee zur Aufführung: Theaterpädagogisches Handbuch für (Theater)Lehrkräfte. 

București: Editura Trei. 

5. Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Ästhetische Bearbeitung von animierten Boardstories in 

Primarschulklassen. In L. R. Iunesch, R. Pfützner, T. Leonhard, E. Cioflec, A. G. 

Ionescu, & A.-M. Moldovan (Eds.), Tradition und Transition im deutschsprachigen 

Bildungswesen in Rumänien (pp. 217–235). Cluj-Napoca: Editura Mega. 

https://doi.org/10.24193/adn.18.1.6
https://doi.org/10.59694/ped_sciences.2025.13.069


6. Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Mehrsprachigkeit im frühkindlichen Alter. Fundierung 

curricularer Zielsetzungen für eine mehrsprachige Kindergartenumgebung. In S. 

Gehrmann, R. Hochholzer, A. Petravić, M. Grčević, & Y. Klietz (Eds.), 

Mehrsprachigkeit in Bildung und Wissenschaft: Eine europäische Perspektive (pp. 199-

211). Münster/New York: Waxmann. 

e) articole/studii in extenso, publicate în reviste din fluxul ştiinţific internaţional principal; 

Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Integrating aesthetic experience in German as a foreign language 

(DaF) acquisition: An empirical study for developing a workshop concept – Arts educate in 

Romanian schools. PedActa, 14(2), 32–54. https://doi.org/10.24193/PedActa.14.2.4 

Visky-Varga, B., & Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Cultivating community through theatre: A 

hermeneutical exploration of theatre in education and inclusive pedagogy in rural areas. Acta 

Didactica Napocensia, 17(2), 65-76. https://doi.org/10.24193/adn.17.2.5 

Bartalis-Binder, K.-S., & Silaș, S. (2025). Cooperative learning through nature games: A key 

to primary school development in mathematics and environmental exploration—A case study 

with a group of 0-class children. Acta Didactica Napocensia, 18(1), 59–68. 

https://doi.org/10.24193/adn.18.1.6  

Bartalis-Binder, K.-S. (2025). Promoting multilingualism in kindergarten through aesthetic 

methods: An empirical study on the impact on linguistic and psychosocial competencies. 

Scientific Notes. Series: Pedagogical Sciences, 13, 49–55. 

https://doi.org/10.59694/ped_sciences.2025.13.069 

Nggiku, E. B., Lattu, I. Y. M., & Bartalis-Binder, K.-S. (2024). Adat in the discourse of “lived 

religion”: Local wisdom as a model of indigenous religion recognition in Indonesia. Religio: 

Jurnal Studi Agama-agama, 14(2), 265–288. https://doi.org/10.15642/religio.v14i2.3078 

 

f) publicaţii in extenso, apărute în lucrări ale principalelor conferinţe internaţionale de 

specialitate; 

g) alte lucrări şi contribuţii ştiinţifice sau, după caz, din domeniul creaţiei artistice. 

Bartalis, K.-S. (2022). „Künste bilden”: Das Aufeinandertreffen von ästhetischen und 

sprachlichen Ausdrucksmitteln bei Kleinkindern im Rahmen einer Online-Sprachwerkstatt. In 

Themenreihe Deutsch Digital (01). Stuttgart: Donauschwäbische Kulturstiftung des Landes 

https://doi.org/10.24193/PedActa.14.2.4
https://doi.org/10.24193/adn.17.2.5
https://doi.org/10.24193/adn.18.1.6
https://doi.org/10.59694/ped_sciences.2025.13.069
https://doi.org/10.15642/religio.v14i2.3078


Baden-Württemberg. https://deutsch-digital.eu/wp-content/uploads/2022/09/Bartalis-

2022_Online-Deutsch-fu%CC%88rKinderbis-10-Jahre.pdf 

Bartalis, K.-S., & Kolumbán, Cs. (2018). Színpadra alkalmazott bibliai történetek [Povestiri 

biblice adaptate scenic]. Magiszter – Revista Metodologică pentru Profesori, XVI(4), 55–57. 

https://padi.psiedu.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Magiszter-2018_4_55-57.pdf  

Bartalis, K.-S., & Kolumbán, Cs. (2017). A vallás és színház pedagógiájának találkozása 

[Întâlnirea dintre pedagogia religiei și pedagogia teatrului]. In Jakab Antal Keresztény Kör 

2017 (pp. 83–90). Budapesta: Excenter Demó Stúdió. 

Bartalis, K.-S. (2017). Művészeti nevelés az idegennyelv-tanulásban [Educație artistică în 

învățarea limbilor străine]. Magiszter – Revista Metodologică pentru Profesori, XV(2), 22–27. 

http://padi.psiedu.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Magiszter_2017_2_pp_22-27.pdf 

Bartalis, K.-S. (2017). Esztétikai nevelés és idegennyelv-tanulás ötvözete egy korszerű 

elgondolás keretében [Combinarea educației estetice cu învățarea limbilor străine într-o 

concepție modernă]. Kaleidoscope: Revistă Culturală Maghiaro-Engleză, XVI (4), 26–27. 

Bartalis, K.-S. (2017). A Kamishibai mesélő színház alkalmazása kommunikációs készségek 

fejlesztésére [Utilizarea teatrului povestitor Kamishibai pentru dezvoltarea competențelor de 

comunicare]. Magiszter – Revista Metodologică pentru Profesori, XV(2), 48–51. 

http://padi.psiedu.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Magiszter_2017_2_pp_49-51.pdf 

 

 

https://deutsch-digital.eu/wp-content/uploads/2022/09/Bartalis-2022_Online-Deutsch-fu%CC%88rKinderbis-10-Jahre.pdf
https://deutsch-digital.eu/wp-content/uploads/2022/09/Bartalis-2022_Online-Deutsch-fu%CC%88rKinderbis-10-Jahre.pdf
https://padi.psiedu.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Magiszter-2018_4_55-57.pdf
http://padi.psiedu.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Magiszter_2017_2_pp_22-27.pdf
http://padi.psiedu.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Magiszter_2017_2_pp_49-51.pdf

